
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 1 of 8 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Δ/νση Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων 
Τμήμα Β’ 
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Αναστασία Λαζαρίδου
Τηλέφωνο: 210 333 8968
Email: a.lazaridou3@minfin.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η τροποποίηση απόφασης ένταξης του Έργου «Ψηφιακός μετασχηματισμός της 

επιχειρηματικότητας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5202522) της Δράσης «16706 - Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 

Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 

(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 

αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:a.lazaridou3@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 2 of 8 

7. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/23 

REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

8. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, 

ADD 1).

9. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, 

ADD 1).

10.Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

11.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

12.Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

13.Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 

αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14.Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

15.Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 

Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

16.Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 

διατάξεις» (Α’ 154).

17.Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α’ 98).

18.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

19.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

20.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 3 of 8 

21.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

22.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

23.Το π.δ.27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνηςη» (A’ 44)

24.Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

25.Την υπ’ αριθμ. 114549 ΕΞ2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

26.Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

27.Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης 

και Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

28. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 74135 ΕΞ 2023/12.05.2023 (Ορθή Επανάληψη 12.05.2023) (ΑΔΑ: 61Ι5Η-ΚΤΒ) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την ένταξη του Έργου «Ψηφιακός 

μετασχηματισμός της επιχειρηματικότητας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5202522) της Δράσης «16706 - 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’αρίθμ. 167652 ΕΞ 2024/ 12.11.2024 (ΑΔΑ: 

6ΗΔΙΗ-ΒΧΣ) απόφαση.

29. Το αίτημα τροποποίησης με αρ.πρωτ. 2364/30.10.2025 και το από 31.10.2025 υποβληθέν 

τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου (Έκδοση 3.0) με ID 547473, όπως αυτό διαμορφώθηκε κατόπιν 

αξιολόγησης από την ΕΥΣΤΑ.

30. Την ανάγκη για τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «Ψηφιακός μετασχηματισμός της 

επιχειρηματικότητας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5202522), όπως προέκυψε στην βάσει του ανωτέρω 

αιτήματος τροποποίησης και κατόπιν αξιολόγησης από την ΕΥΣΤΑ.

31. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 

όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 

Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 4 of 8 

Αποφασίζουμε

την 2η τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «Ψηφιακός μετασχηματισμός της 

επιχειρηματικότητας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5202522) της Δράσης «16706 - Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται 

από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως εξής:

α. την τροποποίηση της ημερομηνία λήξης του έργου από 31.12.2025 σε 30.06.2026.

β. την τροποποίηση του χρηματοδοτικού σχεδίου του έργου και την μεταφορά του εγκεκριμένου 

ποσού των 22.565.038,39€ από συνεισφορά του ΤΑΑ σε Εθνικό ΠΔΕ- Άλλο.

γ. την αφαίρεση των οροσήμων RRF_130 «Ψηφιακός μετασχηματισμός των ΜΜΕ - προσκλήσεις 

υποβολής προτάσεων» (Q1/2022) και RRF_131 «Ψηφιακός μετασχηματισμός των ΜΜΕ - Παράδοση 

προϊόντων και υπηρεσιών» (Q2/2025) από τον σχετικό πίνακα των οροσήμων της απόφασης ένταξης, 

σύμφωνα με την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

για την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 

11101/25, ADD 1).

δ. την αφαίρεση του ενδιάμεσου στόχου παρακολούθησης RRF_131_1 από τον σχετικό πίνακα των 

οροσήμων της απόφασης ένταξης, σύμφωνα με την από 13 Ιουνίου 2025 Συμφωνία Επιχειρησιακών 

Ρυθμίσεων C(2025) 3847.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ψηφιακή Μετάβαση

Άξονας (Component) 2.3-Ψηφιακός μετασχηματισμός των επιχειρήσεων

Τίτλος Δράσης (Measure) 16706 - Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων

Υπουργείο Ευθύνης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 5040477-ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ

 Φορέας Χρηματοδότησης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 10/09/2020

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2026

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη ΣΑΤΑ 063, εξακολουθεί να 

είναι η ακόλουθη:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 5 of 8 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΡΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ 

2023ΤΑ06300013
Ψηφιακός μετασχηματισμός της 

επιχειρηματικότητας  
(2019ΣΕ06300006)

27.980.647,60 € 27.980.647,60 €

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Το αναφερόμενο στην παρούσα Έργο δεν έχει Ορόσημα και Στόχους.

Κατά τα λοιπά ισχύει, η με αρ. πρωτ. 74135 ΕΞ 2023/12.05.2023 (Ορθή Επανάληψη 12.05.2023) (ΑΔΑ: 

61Ι5Η-ΚΤΒ) απόφαση ένταξης (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5202522), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ
Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια
1. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος vassapost@uhc.gr, nxarcha@uhc.gr
2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,
Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, gdde@minfin.gr 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr, pde.protokollo@minfin.gr, a.maniataki@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, s.mpolou@mindigital.gr
2. ΓΔΟΥ Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, o.loukanidou@mindigital.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. ΕΥΣΤΑ
3. Γραφείο Γ.Γ. Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ & 
ΕΠΑ)

mailto:nxarcha@uhc.gr
mailto:a.maniataki@minfin.gr
mailto:s.mpolou@mindigital.gr
mailto:o.loukanidou@mindigital.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 6 of 8 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.3-Ψηφιακός μετασχηματισμός των επιχειρήσεων

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16706-ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ 
ΤΑ: 361.671.651,35

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5202522

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Ψηφιακός μετασχηματισμός της επιχειρηματικότητας

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Digital transformation of Entrepreneurship

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 12/05/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Κύριο αντικείμενο του έργου είναι η αναβάθμιση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) ώστε να 
αποτελέσει ένα σύγχρονο και πλήρες μητρώο προς όφελος των επιχειρήσεων και της διοίκησης. 
Πακέτο εργασίας 1 : Μελέτη Εφαρμογής 
Πακέτο εργασίας 2 : Ανάπτυξη Συστημάτων και Εφαρμογών
Ανάπτυξη και επέκταση Συστημάτων, Εφαρμογών και λειτουργικοτήτων του ΓΕΜΗ. 
Πακέτο εργασίας 3: Προμήθεια 270,000 απομακρυσμένων ψηφιακών υπογραφών
Στο πακέτο εργασίας προβλέπεται η δωρεάν παροχή 270,000 απομακρυσμένων ψηφιακών υπογραφών που θα 
διατεθούν σε ενδιαφερόμενα φυσικά ή νομικά πρόσωπα μέσα από το δίκτυο της Κεντρικής Ένωσης 
Επιμελητηρίων Ελλάδος (ΚΕΕΕ). Οι απομακρυσμένες ψηφιακές υπογραφές δεν απαιτούν την προμήθεια ειδικών 
συσκευών σκληρής αποθήκευσης και είναι ευκολότερες στη χρήση και έχουν τριετή διάρκεια. Η παραλαβή 
αυτών και η ταυτοποίηση των χρηστών θα γίνει μέσα από το δίκτυο της (ΚΕΕ).
Πακέτο εργασίας 4: Προμήθεια 270,000 εγκεκριμένων ψηφιακών πιστοποιητικών 
Πακέτο εργασίας 5: Αντικείμενο προαίρεσης της σύμβασης «Ψηφιακός μετασχηματισμός της 
επιχειρηματικότητας
- Προμήθεια και διάθεση συνολικά εκατόν έξι χιλιάδων πεντακοσίων (106.500) απομακρυσμένων 
εγκεκριμένων ψηφιακών υπογραφών. Στο πλαίσιο αυτό θα προσφερθούν 43.500 απομακρυσμένες εγκεκριμένες 
ψηφιακές υπογραφές σε δικηγόρους, 60.000 σε μέλη του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας 
(οικονομολόγοι, λογιστές) και 3.000 σε συμβολαιογράφους, ήτοι, συνολικά, εκατόν έξι χιλιάδες πεντακόσιες 
(106.500) απομακρυσμένες εγκεκριμένες ψηφιακές υπογραφές.
- Ανάπτυξη πρόσθετων λειτουργιών και νέων εφαρμογών
Πακέτο Εργασίας 6: Υπηρεσία Φιλοξενίας helpdesk
Αφορά την παροχή υπηρεσιών φιλοξενίας της ομάδας υποστήριξης του έργου (helpdesk) σε κατάλληλα 
διαμορφωμένο χώρο, με όλες τις απαραίτητες υποδομές και εξοπλισμό. 
Πακέτο Εργασίας 7: Ομάδα Υποστήριξης Έργου (Help Desk) 
Για την ομαλή υλοποίηση και υποστήριξη του έργου έκδοσης και διαχείρισης 270.000 ψηφιακών υπογραφών, η 
δημιουργία μίας Ομάδας Υποστήριξης Έργου (Help Desk) κρίνεται απαραίτητη. Η ομάδα αυτή θα αποτελείται 
από 61 θέσεις εργασίας, καλύπτοντας 59 Επιμελητήρια σε όλη την Ελλάδα και 2 θέσεις στον Φορέα Υλοποίησης 
(ΚΕΕΕ). 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 7 of 8 

Πακέτο Εργασίας 8: Δράσεις δημοσιότητας
Πακέτο εργασίας 9: Υπηρεσίες Διαχειριστικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης
Πακέτο εργασίας 10: Έλεγχος από ανεξάρτητο ελεγκτή
Πακέτο εργασίας 11: Σύστημα Διαχείρισης Αιτημάτων 
Για τη βέλτιστη ενημέρωση και επικοινωνία με τους δικαιούχους του έργου, καθώς και για την 
αποτελεσματικότερη διαχείριση των αιτημάτων τους, είναι απαραίτητη η ανάπτυξη ενός ψηφιακού συστήματος 
διαχείρισης αιτημάτων. Με την επέκταση του έργου σε εξειδικευμένες επαγγελματικές ομάδες (νομικοί, 
συμβολαιογράφοι, οικονομολόγοι) και την υποχρεωτική χρήση της Ψηφιακής Υπογραφής για συγκεκριμένες 
διαδικασίες του ΓΕΜΗ, αναμένεται αυξημένος όγκος αιτημάτων, καθιστώντας αναγκαία τη λειτουργία ενός 
τέτοιου συστήματος.
Πακέτο εργασίας 12: Επέκταση Φιλοξενίας  helpdesk
Αφορά στην επέκταση των υπηρεσιών του Πακέτο Εργασίας 6 (φιλοξενία helpdesk), μέχρι 31/12/2025, διάρκεια 
ίση με την διάρκεια του συνολικού έργου. Η υλοποίηση, θα γίνει με διαγωνιστική διαδικασία του Ν.4412/2016.
Πακέτο εργασίας 13: Επέκταση Ισχύος Ψηφιακών Υπογραφών/Πιστοποιητικών
Πακέτο εργασίας 14: Τεχνική υποστήριξη
Λαμβάνοντας υπόψη την αυξημένη ζήτηση για ψηφιακές υπογραφές και την επικείμενη θέσπιση διαδικασιών 
στο ΓΕΜΗ που θα απαιτούν αποκλειστική χρήση ψηφιακής υπογραφής, το χρονικό διάστημα ισχύος των 
ψηφιακών υπογραφών/πιστοποιητικών που θα χορηγηθούν έως και τις 30/06/2025 θα επεκταθεί κατά ένα έτος.

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ): 2019ΣΕ06300006

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ψηφιακός μετασχηματισμός της επιχειρηματικότητας

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 13.436.976,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ:

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ 
ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡ

ΑΣ ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 0,00 5.415.609,21 22.565.038,39€ 27.980.647,60

ΦΠΑ ΜΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ

Το έργο 
χρηματοδοτείται 
από το Εθνικό 

Σκέλος του 
ΠΔΕ

27.980.647,60

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 8 of 8 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο 
κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ 13.436.976,00

Το έργο μεταφέρθηκε από το 
εθνικό σκέλος του ΠΔΕ στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. Στο εθνικό 

σκέλος είχε πληρωμές ύψους 
13.436.976,00 που αφορούν 
τη σύμβαση του υποέργου 1 
και δεν μεταφέρονται στο ΤΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες 
πηγές) 41.417.623,60

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: Ρ7Δ2Η-Η22
	ADA: AΔA: Ρ7Δ2Η-Η22
	ADA: AΔA: Ρ7Δ2Η-Η22
	ADA: AΔA: Ρ7Δ2Η-Η22
	ADA: AΔA: Ρ7Δ2Η-Η22
	ADA: AΔA: Ρ7Δ2Η-Η22
	ADA: AΔA: Ρ7Δ2Η-Η22
	ADA: AΔA: Ρ7Δ2Η-Η22
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 18/12/2025

Α. Π.: 221104 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-18T15:20:49+0200


	



